Lara, 2014), visando aumentar o 

atendimento à demanda da agroindústria de doces, proporcionando melhor eficiência e 

rendimento industrial com incremento da renda do produtor e maior segurança alimentar para o 

consumidor. 

MATERIAL E MÉTODOS

Foram adquiridas 4.590 (quatro mil, quinhentos e noventa) mudas das cultivares BRS 

Princesa (1.020); Williams (1.530); Jaffa (510) e Grande Naine (1.530), oriundas de 

micropropagação e recebidas em São Fidélis em 14 de dezembro de 2021, em bandejas de 50 

células. Foram colocadas em estufa com irrigação até serem transferidas para as propriedades de

[...]

Figura 12 - Mudas da variedade Grande Naine do tratamento 
corte na metade do pseudocaule (PC).

CONCLUSÕES

Deve ser considerado que as mudas de bananeiras utilizadas no presente trabalho foram 

mantidas em estufa em condições satisfatórias para plantio pelo período de 133 (cento e trinta e 

três) dias.

Na variedade BRS Princesa, o corte de folhas ou a testemunha sem cortes podem contribuir 

para a manutenção das mudas na estufa, permitindo o prolongamento da permanência.

De maneira semelhante, na variedade Jaffa, o corte na metade do pseudocaule ou a